)

\

D. ANEXOS

/EMITENTE

/ J

'l

f

2

i......

' \

k

l<<51laO3<i
N0 do Processo

t
!

DISTRIBUIÇÕES
7pATA\

■

lII
É

I í

/

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ
Gabinete do Presidente

Nome: RICARDO CAMPOS PASSOS
Espécie: Ofício n9 250/2.024
Data: 29/07/2024
Assunto: Resposta requerimento

5ljp<f Ã^zlnA/»-

íòtiXt dll Y\tí> v

DESTINATÁRIO

2 9 JUL m
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 250/2024

Exmo. Senhor Presidente

Requerimento n°: 122/2024

Considerações:

estima e consideração.
lente.

Praça Getúlio Vargas, s/n9 - Centro

Submetido o Requerimento à Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia, segue anexo

resposta da referida secretaria, conforme solicitado.

Autor: Roberto Horta Jardim Salles
Objeto: Solicita informações sobre monitoramento por câmeras inteligentes, bem como

solicita informações sobre monitoramento já existente.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador MÁRIO HERMÍNIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Câmara Municipal de Piraí
PIRAÍ - RJ.

PREFEITURA DE r

pmi

Vimos através do presente, encaminhar a Vossa Excelência

resposta ao Requerimento aprovado pelo Plenário deste Poder Legislativo, conforme

abaixo discriminado:

CÂMARA MUNICíraL

Protocolo No_

f
Sem mais para o fhomento, renovamos protestos de elevada

Atencios;/1 1

RICARDO CAMPOS PASSOS
Prefeitci Municipal

Assinatura: iLKj

P i ra í-fU,.2.9. de j u Iboí de-2Q2.4.

C.M.P - PIRAÍ-RJ.
processo n*
Rubrica 9^/ Fls 02

J
Riraí, 29 de julho de 2024

Reposta ao memorando ne 229/2024

Renan Augusto Santos Silva

Ciência e TecnologiaSecret!

Venho através desta, atender à solicitação de informações referentes às câmeras de segurança do
município de Piraí. Solicitação oriunda do memorando n^ 229/2024, tramitado pelo processo de n^
10733, encaminhada pelo governo e solicitada pelo Legislativo, em específico pelo vereador Roberto
Horta Jardim Salles.

Rua Comendador Sá, n° 96 - Centro
Tel/Fax: (24) 2431-9952 / 2431-9962

E-mail: secti@pirai.rj.gov.br

PREFEITURA DE

RAÍ

O município dispõe de 145 câmeras de segurança, sendo 10 delas câmeras com a tecnologia de
inteligência artificial implementadas pelo Inatel, 5 com caracterização de reconhecimento facial e 5 com
caracterização de reconhecimento de placas de automóveis, distribuídas em pontos estratégicos como os
supracitados no requerimento. (Entradas/Saídas da cidade, Locais de auto fluxo de pessoas e veículos,
etc.)

1^4

f Is

Deste total de 145 câmeras instaladas, ressaltamos que a maioria se encontrava fora de funcionamento, a
equipe desta gestão aplicou as correções e reparos necessários para que funcionassem. A maioria das
câmeras foi restaurada após o período de abril de 24. Levando em consideração não somente o centro de
Piraí, mas também os bairros mais afastados, onde consideramos de igual importância.

Estamos em diálogo com o Inatel e a XPTI para continuarmos com o projeto e expandirmos ainda mais
nossa segurança pública através das câmeras inteligentes supracitadas. O planejamento está sendo
estudado para atestar viabilidade de implantação a curto prazo. Bem como nova tecnologia de auto
realimentação solar, que irá gerar economia para o município.

C.M.P-P|Raí-rj.
Processo n°

SECRETARIA Rubnca ^4

MUNICIPAL DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

mailto:secti@pirai.rj.gov.br

Em ^7 /

Em I I

Ciente.

Em / /

islativo

Ao Arquivo

do Presidente,

Em / /

Em / I

Ko Subdiretor Legislativo
Segue cientificação de matéria.

Processo digitalizado, segue para ciência
conforme solicitado.

Ao Chefe de Gabinete
Encaminho para que seja inserido no
SAPL. Após dado ciência ao(s) Sr(s)
Vereador(es) conforme despacho.

Ao Presidente
Para ciência e demais providências.

TMfiminlnio da Siva Carvalho
Projldontft

Câmara Municipal de PiraHU
Ao Assessor Político Legislativo

Juliana C. Ribeiro Pereira
Oficial Legislativo

Mat. 2092-3

7.4

Lilian fíe.
Sub&jgtorL

Mat. 20$9-0

Encaminho processo para
digitalização, após encaminhar ao(s)
Senhor(es) Vereador(es), e ao Chefe
de Gabinete para ciência. Em seguida
arquive-se.

Ao Arquivo
Por determinação
arquive-se.

C.M.P-PIRAÍ-RJ
Processo ne 7^54
Rubrica Fls

Em oS / /

Em / 2-4